Resp. ad ult. pro fundam.

1. Ad illud quod objicitur ad oppositum,

quod non possit propter hoc, quod dicit : *Super terram*, dicendum quod illud intelligitur de iudiciaria potestate. Nihilominus tamen possit dici, quod quodam modo super terram sunt, dum super terram hoc meruerunt.

2. Ad illud quod objicitur de absolutione et ligatione, potest responderi quod non est simile, quia prior est Deus ad misericordiam, et ideo abundantiore dedit potentiam ad miserendum. Vel dicendum, quod alius se potest in hac vita ligare pro eo, et tunc ex vinculo charitatis alius absolvitur.

3. Ad illud quod objicitur de relaxatione, quod includit iudicium, respondendum quod ipse procedit prout relaxatio proprie dicitur, et sic respicit solos vivos.

4. Ad illud quod objicitur, quare non absolvit solo verbo omnes qui sunt in purgatorio, dicendum quod si Deus per seipsum sic miseretur, ut semper velit tenere suam iustitiam, multo fortius Dei minister. Unde dispensatio bonorum Ecclesie discrete et cum moderamine facienda est. Alioquin nisi discrete fieret, Deus non acceptaret : et bona spiritualia non possunt dissipari, nec contra divinam acceptionem distribui, quamvis possint bona temporalia non solum dispensari, verum etiam dissipari de facto, quamvis aliter dicitur jus divinum esse faciendum. Si quis autem¹ contendat Vicarium Jesu Christi habere iudiciariam potestatem super eos qui sunt in purgatorio, non est ei multum improbe resistendum, dum tamen hoc dicitur ratio vel auctoritas manifesta. Quidquid enim loquamur disputantes, vel etiam prædicantes, hoc sana fide tenendum est, quod Dominus vicario suo plenitudinem potestatis contulit, et tantam utique recepit potestatem, quantum decebat homini puro dari : et hoc ad ædificationem corporis sui, quod est Ecclesia. Unde super hoc non temerarie iudicare, sed gratias plurimas Deo debemus agere.

¹ Hoc tenet Medina, de Indulg., c. xxxiv et xxxv. — ² Cf. Alex. Ales., p. IV, q. xxiii, membr. 2; S. Thom.,

QUÆSTIO VI.

An indulgentiæ tantum valeant, quantum prædicantur (a) 2.

Quantum valeant hujusmodi indulgentiæ Fundam. quæ sunt; et quod valeant tantum quantum prædicantur, videtur, quia dicitur³ : *Non indiget Deus nostro mendacio* : ergo videtur quod summus Pontifex in suis litteris mentiri non debeat : si ergo verum dicit, tantam tribuit indulgentiam, quantum in suis litteris promittit.

Item, qui promittit aliquantam summam pecuniæ, tenetur ei, si potest, in solvendo : sed summus Pontifex, et alii qui dant indulgentias, promittunt aliquam partem penitentiae relaxare : ergo, si potest, saltem tenetur. Quod autem possit, videtur per illud quod dicitur⁴ : *Si quid donavi in persona Christi*; Glossa : « Ac si Christus donasset : » sed Christus potuit totum condonare : ergo, etc.